
GOBIERNO REGIONALJUNIN 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
ECONOMICO 

N° 030 -2023-G.R.-JUNÍN/GRDE. 

Huancayo, 	7 ABR 2024 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

Reporte N°129-2024-GRJ/GRDE/SGPI, del 15 de abril del 2024; 
suscrito por el Lic. Adm. Julio Cesar Meza Ccanto, Sub Gerente de Promoción 
de Inversiones, remite la Aprobación del Analítico de Gasto ;Carta N° 025-
2024-ILMV/SP, del 15 de abril del 2024, suscrito por la Ing. Irma Luz Mauricio 
Villalba, Supervisor del proyecto: " MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE 
LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO EN 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS ,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, ' 
AGROECOLOGICOS , TURISMO Y CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS 
REGION JUNIN ,DISTRITO DE HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE.,  
HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN" CUI 2608236. 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 
1993, modificada por la Ley N° 30305 — Ley de la Reforma Constitucional del 
Capítulo XIV, respecto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos 
Regionales tiene autonomía política, económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia (...) , 

Que, el Gobierno Regional de Junín, es una institución que emana de la 
voluntad popular, cuenta con personería jurídica de derecho público, que goza 
de autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su 
competencia, constituyendo para su administración económica y financiera un 
pliego presupuestal, y como tal tiene la finalidad esencial de fomentar el 
desarrollo regional, integral y sostenible, promoviendo la inversión pública y 
privada, conforme lo establece el artículo 2° y 4° de la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, Ley N°27867 y sus modificatorias Leyes N° 27902, 
28013, 28926 y 28961; 

GRDE 
DOC. N°  }:)-9-4 	6 	2 
EXP. N° 5 3'4 9 0 /S 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

Que, con fecha 16/08/2023, se declara viable, la ejecución del proyecto" 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL 
DESARROLLO PRODUCTIVO EN PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, AGROECOLOGICOS , TURISMO Y 
CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS REGION JUNIN ,DISTRITO DE 
HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN CUI 2608236 . por un monto de S/. 7,591,350.00 soles; 

Que, con fecha 15/12/2023, mediante RESOLUCION GERENCIAL 
REGIONAL DE DESARROLLO ECONÓMICO N° 109-2023 -GR-JUNIN-GRDE, 
se aprueba el Expediente técnico del proyecto: "MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO 
PRODUCTIVO 	EN 	PRODUCTORES 	AGROPECUARIOS 
,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, AGROECOLOGICOS , TURISMO Y 
CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS REGION JUNIN ,DISTRITO DE 
HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN" CUI 2608236,con un plazo de ejecución de 450 días calendarios por un 
presupuesto de S/.9,586,106.11 nuevos soles (Nueve millones Quinientos 
ochenta 	y seis mil , y ciento seis con 11/100 soles);ejecutado por 
administracion directa; 

EQUIPO RESPONSABLE DE LA EJECUCION 

PROYECTO 

PROYECTO: MEJORAMIENTO Y 	AMPLIACION DE LOS 
SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO 
EN 	 PRODUCTORES 	 AGROPECUARIOS 
,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, AGROECOLOGICOS 
, TURISMO 	Y 	CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS 
REGION 	JUNIN 	,DISTRITO 	DE 	HUANCAYO, 	DE LA 
PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN 

CODIGO 	UNICO 	DE 
INVERSIONES 2608236 

ENTIDAD EJECUTORA GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

UNIDAD EJECUTORA SUB GERENCIA DE PROMOCION DE INVERSIONES - 
GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO 

COORDINADOR 
DELPROYECTO ING. LUIS DIONISIO TOLENTINO ABANTO 

SUPERVISOR DEL PROYECTO ING. IRMA LUZ MAURICIO VILLALBA 
MODALIDAD DE EJECUCION ADMINISTRACION DIRECTA 
PIM S/. 4,000,000.00 Soles 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

05' 

Que, las metas programadas del proyecto en este periodo son las 
siguientes: 

> 01 Feria de productores LXVII Concurso nacional del caballo peruano de 
paso a realizarse en el Distrito de Lurin en la Provincia de Lima 

> 01 Feria de productores XXII Festival del cuy a realizarse en el Anexo de 
Saños Chaupi-Distrito del Tambo 

> 01 Feria de productores agropecuarios Matahuasi 2024 en el Distrito de 
Matahuasi, Provincia de Concepcion 

> 01 Feria de productores l Convencion Internacional del Gengibre 2024 a 
realizarse en el Distrito de Pichanaqui, Provincia de Chanchamayo 

> 01 Feria de Productores cacaoteros a realizarse en el Distrito de Rio 
Negro,Provincia de Satipo 

> 01 Feria de Productores en la Provincia de Junin por el Bicentenario de las 
Batallas de Junin y Ayacucho 

> 01 Feria Regional de Productores ,Il Concurso nacional del Salon del Queso 
a ralizarse en la ciudad de Lima 

> 01 Feria Internacional de productores a realizarse 	en 	el País 
centroamericano de Panama 

> 01 Feria Internacional de Productores a realizarse en el Pais de Costa Rica 
> 06 capacitaciones en Desarrollo de marca 
> 06 capacitaciones enn comercio electrónico y herramientas digitales 
> 06 capacitaciones en emprendedores y marketing 
> 09 Asistencia Tecnicas en formalización de negocios 
> 10 Equipamientos de Emprendimientos de organizaciones 
> 01 Adquision de un bus de trasporte terrestre 
> Adquisiciones de bienes y servicios para la realización y operatividad de 

las ferias a realizarse 

Que, de acuerdo al análisis realizado, del documento de la referencia, se 
manifiesta que es necesario realizar la Aprobacion del Analitico de Gasto del 
proyecto: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE 
APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO EN PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS 	 ,AGROINDUSTRIALES, 	 ARTESANOS, 
AGROECOLOGICOS , TURISMO Y CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS 
REGION JUNIN ,DISTRITO DE HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE 
HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN" con CUI 2608236 , con la 
finalidad de cumplir con las metas propuestas en el proyecto y la población que 
requiere una atención inmediata a través de la promoción y articulación 
comercial de productos agroindustriales, agropecuarios, artesanales, turísticos 
y demás. 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

ANALITICO DE GASTO - EXPEDIENTE TECNICO: 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO 
PROYECTO: PRODUCTIVO EN PRODUCTORES AGROPECUARIOS ,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, 

AGROECOLOGICOS , TURISMO Y CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS REGION JUNIN 
,DISTRITO DE HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN 

CLIENTE: 	GOBIERNO REGIONAL 
JUNIN 

UBICACION: JR. LORETO 363 - HUANCAYO HUANCAYO - JUNIN 
FECHA 

16/02/2024 
BASE: 
MONEDA: SOLES 

PRESUPUESTO BASE 

	

1 SUB PRESUPUESTO 1 	 3,650,000.00 
COSTO DIRECTO 	 3,650,000.00 
GASTOS GENERALES 10% 	 192,000 00 
SUB TOTAL 	x 	I 	 3,842,000.00 
TOTAL PRESUPUESTO 	 3,842,000.00 
SUPERVISION 	 158,000.00 
TOTAL 	 4,000,000.00 

DISGREGADO DEL COSTO DIRECTO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO 
PRODUCTIVO EN PRODUCTORES AGROPECUARIOS ,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, 
AGROECOLOGICOS , TURISMO Y CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS REGION JUNIN 
,DISTRITO DE HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE 
JUNIN 

DESCOMPUESTO DEL COSTO DIRECTO 
SUB CONTRATOS 	 3,650,000.00 

TOTAL DESCOMPUESTO DEL COSTO DIRECTO 
	

3,650,000.00 

Que, la Aprobacion del Analitico de gasto del proyecto: 
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL 
DESARROLLO PRODUCTIVO EN PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
,AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, AGROECOLOGICOS , TURISMO Y 
CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS REGION JUNIN ,DISTRITO DE 
HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE 



CANON SOBRE CANON Y 
REGALIAS 
2024 

PLANEAMIENTO, GESTIÓN Y 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA - 

TRANSFERENCIA DE 
CONOCIMIENTOS Y TECNOLOGÍAS 

2608236 
Sub Gerencia de 
Promocion de 
Inversiones - GRDE 

N MON ICO 

FTE. FINANCIAM. 

AÑO 

FUNCION 

PROGRAMA 

SUB-PROGRAMA 

PROYECTO 

DEPENDENCIA 

GOBIERNO REGIONALJUNIN 

JUNIN "por el plazo de 240 días calendarios, ello permitirá la ejecución del 
proyecto según metas a ejecutar; 

PRESUPUESTO ANALITICO DE GASTO: 

EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE APOYO AL DESARROLLO 
PRODUCTIVO EN PRODUCTORES AGROPECUARIOS, AGROINDUSTRIALES, ARTESANOS, AGROECOLOGICOS, TURISMO Y 

CULTURA EN LAS 9 PROVINCIAS REGION JUNIN DISTRITO DE HUANCAYO DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL 
DEPARTAMENTO DE JUNIN, CUI N° 2608236. 

PROVINCIA MULTIPROVINCIAL 

DISTRITO MULTIDISTRITAL 

PIM 2024 S/.  
4,000,000.00 

FECHA ABRIL 

META 359 

MODALIDAD 	Administracion 
EJECUCION 	Directa 

ANALITICO 2024 

Esp. Gasto DESCRIPCION 
UNID. CANT. P. Unit. SUB TOTAL COSTO DIRECTO 

ADECUACION DE 
AMBIENTES 

S/. 	3,650,000.00 

COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA-BIENES 

COSTO DE CONSTRUCCION 
POR ADMINISTRACION 
DIRECTA - SERVICIOS 

S/ 	3,650,000.00 

2 6 3 1 1 	1 

2 6 7 1 6 	2 

2 6 3 2 9 	2 

2 6 3 2 9 	2 

2 6 3 2 9 	2 

2 6 3 2 9 	2 

ÓMNIBUS 
TRANSPORTE 
TERRESTRE 
MANGUERA HDPE 2" 
CLASE 10 

ADQUISICION DE 
TOSTADORA DE CAFÉ 

ADQUISICION DE 
TOSTADORA DE 
CACAO 
ADQUISICION DE 
DESCASCALLADORA 	UNID. 
DE CACAO 
ADQUISICION DE 
TOSTADORA DE 
	UNID. 

1 1,074,450.00 

135 350.00 

1 30,000.00 

1 30,000.00 

1 30,000.00 

1 30,000.00 

Unid. 

Unid. 

UNID. 

UNID. 

S/. 
1,074,450.00 

S/. 
30,000.00 

S/. 
30,000.00 

S/. 
47,250.00 

S/. 
30,000.00 

S/. 
30,000.00 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

CACAO 

2 6 3 2 9 2 
ADQUISICION DE 
MOLINO PRIMARIO DE 
CACAO 

UNID. 1 30,000.00 S/. 
30,000.00 

2 6 7 1 6 3 

RECONOCIMIENTO A 
PRODUCTORES 
AGROINDUSTRIALES, 
ARTESANALES 

UNID. 1 1,200,000.00 
S/. 

1,200,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE 
ACONDICIONAMIENTO 
DE STAND 

SERV 10 15,000.00 S/. 
150,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
PRESENTACION 
CULTURAL Y 
ARTISTICA A NIVEL 
REGIONAL 

SERV. 8 27,000.00 
S/. 

 216,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
PRESENTACION 
CULTURAL Y 
ARTISTICA A NIVEL 
PROVINCIAL 

SERV. 7 25,000.00 S/. 
175,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
PRESENTACION 
CULTURAL Y 
ARTISTICA LOCALES 

SERV. 1 15,000.00 S/. 
15,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE 
PRESENTACION DE 
ARTISTA DE DANZA 

SERV. 1 38,000.00 S/. 
38,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE DISEÑO, 
ORGANIZACIÓN Y 
EJECUCION DE 
ACTIVIDADES 
ARTISTICAS 

SERV. 1 38,000.00 
S/.  

38,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE ALQUILER 
DE EQUIPO Y 
ESCENARIO 

SERV. 1 35,000.00 
S/.  35,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SSERVICIO DE 
PREPARACION DE 
REFRIGERIOS 

SERV. 3100 15.00 S/.  46,500.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
PROMOCION Y 
PUBLICIDAD DE 
EVENTOS 

SERV. 10 5,000.00 
S/. 

50,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE 
IMPRESIÓN GENERAL 

SERV. 1 29,300.00 
S/. 

29,300.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
TRANSPORTE DE 
PRODUCTORES A LA 
FERIA INTERNACIONAL 

SERV. 2 19,000.00 
S/. 

38,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE ALQUILER 
DE GENERADOR DE 
ENERGIA 

SERV. 5 8,000.00 
S/. 

 40,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE 
ORGANIZACIÓN DE 
EVENTOS 

SERV. 10 3,500.00 S/. 
35,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE 
SEGURIDAD Y 
VIGILANCI A 

SERV. 5 7,000.00 
S/. 

35,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE LIMPIEZA 
DE LOCALES 

SERV. 4 5,000.00 S/. 
20,000.00 

2 6 7 1 6 3 
SERVICIO DE 
CAPACITACION EN 
COMERCIO 

SERV. 6 

/ 

3,500.00 S/. 
21,000.00 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

ELECTRONICO Y USO 
DE HERRAMIENTAS 
DIGITALES 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
CAPACITACION EN 
DESARROLLO DE 
MARCA 

SERV. 6 4,000.00 S/. 
24,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
CAPACITACION 
(EMPRENDEDORES, 
MARKETING) 

SERV. 6 4,000.00 S/. 
24,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
ASESORAMIENTO EN 
OBTENCION DE 
PERMISOS 

SERV. 6 3,500.00 S/. 
21,000.00 

2 6 7 1 6 3 

SERVICIO DE 
ASISTENCIA TECNICA 
FORMALIZACION DE 
NEGOCIOS 

SERV. 9 3,500.00 S/. 
31,500.00 

2 6 7 1 6 3 

IMPREVISTO 
(DIVERSOS, CAJA 
CHICA, FONDOS POR 
ENCARGO, ETC.) 

SERV. 4 24,000.00 S/. 
96,000.00 

COSTO DIRECTO S/. 3,650,000.00 

GASTOS GENERALES S/. 192,000.00 

2 6 7 1 6 3 Coordinador de 
proyecto mes 9 5000.00 S/. 

45,000.00 

2 6 7 1 

_ 

6 

_ 

3 

Servicio de 
seguimiento de 
actividades 
administrativas 

mes 8 2500.00 S/. 
20,000.00 

2 6 7 1 6 3 
Servicio de 
comunicación e 
imagen institucional 

mes 8 2500.00 S/. 
20,000.00 

2 6 7 1 6 3 
Servicio de diseño, 
diagramacion y 
edicion digital 

mes 8 20,000.00  
2500.00 S/.  

2 6 7 1 6 3 

Servicio de Promotor 
en tecnologia de 
Informacion y 
Comunicación zona 
altoandina 

mes 7 2500.00 17,500.00  

S/.  

2 6 7 1 6 3 

Servicio de Promotor 
en tecnologia de 
Informacion y 
Comunicación Selva 
Central 

mes 7 2500.00 17,500.00  

S/.  

2 6 7 1 6 2 Utiles de escritorio Global 1 4000.00 S/. 
4,000.00 

2 6 3 2 3 3 Camara fotografica 
profesional Unid. 1 18000.00 S/. 

18,000.00 

2 6 3 2 3 3 Accesorios para video 
y comunicación Unid. 1 15000.00 S/. 

15,000.00 

2 6 3 2 3 3 Camara de Video 
profesional Unid. 1 15000.00 S/. 

15,000.00 

GASTOS SUPERVISION S/. 158,000.00 

/ S/. 158,000.00 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

2 6 7 1 6 3 Supervisor mes 9 6000.00 S/.  54,000.00 

2 6 7 1 6 3 
Asistente 
Administrativo de 
Supervision 

mes 8 3500.00 S/. 
28,000.00 

2 6 7 1 6 2 Adquisicion de 
combustible (diesel) glb 1000 20.00 S/. 

20,000.00 

2 6 7 1 6 3 Servicio de Chofer mes 7 2000.00 S/.  14,000.00 

2 6 7 1 6 3 Servicio de Alquiler 
de Camioneta mes 7 6000.00 S/. 

42,000.00 

S/. 	4,000,000.00 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el artículo 26° y 
literal b) del artículo 41° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales y su modificatorias, contando con las visaciones; Sub Gerencia de 
Promoción de Inversiones, y la Gerencia Regional de Desarrollo Económico; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, el presupuesto Analítico de Gasto 
del proyecto: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE 
APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO EN PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS 	,AGROINDUSTRIALES, 	ARTESANOS, 
AGROECOLOGICOS , TURISMO Y CULTURAL EN LAS 09 PROVINCIAS 
REGION JUNIN ,DISTRITO DE HUANCAYO, DE LA PROVINCIA DE 
HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN por el monto de S/. 
4,000,000.00 (Cuatro millones con 00/100 soles), por administración directa 
y con plazo de ejecución de 240 días calendarios. 

ARTICULO SEGUNDO.- Determinar, que en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, trasgresiones legales o trasgresiones técnicas en la 
ejecución del proyecto en mención, la responsabilidad recae en la Sub 
Gerencia de Promoción de Inversiones, Ing. Irma Luz Mauricio Villalba y del 
Ing. Luis Dionisio Tolentino Abanto cuya responsabilidad se extiende hasta la 
culminación de la ejecución del proyecto. 

ARTICULO TERCERO.- DERIVAR los actuados a la Gerencia Regional 
de Desarrollo Económico, para los fines correspondientes, por ser Obra por 
Administración Directa. 

ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Desarrollo Económico y la Sub Gerencia de Promoción 
de Inversiones. 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

......... 
iguel Angel Rivera Porras 

3ere, te Regional de Desarrollo Económico 
"30BIERNO REGIONAL JUNIN 

iERN 
Secretaria G ner que Inscribe, nifica 

GIONAL)JUMN 

que la presente sc,6pia fiel del ori aL.) 

H YO. 	ABR 

1,11. 
t-C1,ZETARIA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

